
 

   

 令 和 ５ 年 ６ 月 １ 日  

 補 正 予 算 説 明  

 ６ 月 定 例 会 議  

常  総  市 

 



 



1 

議案第７号 令和５年度常総市一般会計補正予算（第２号）についてご説明申

し上げます。 

今回の補正予算の総額は，１億８千百４万６千円の増額で，予算規模は２百

４３億６千３百７７万２千円となるものでございます。 

 

最初に，シティプロモーション動画制作業務委託料につきまして，撮影に相当

の期間を要するため，２カ年の継続費を設定するものでございます。 

 

続きまして，歳入の主な内容ですが，国庫支出金につきましては，電力・ガ

ス・食料品等価格高騰重点支援地方交付金，新型コロナウイルスワクチン接種体

制確保事業費補助金などを計上いたしました。 

寄附金につきましては，企業版ふるさと納税を計上いたしました。 

 

次に，歳出の主な内容についてご説明申し上げます。 

まず，総務費ですが，交流人口の拡大や移住，定住人口の増加を目的として，

常総市の魅力を発信していくためのシティプロモーション動画制作業務委託料な

どを計上いたしました。 

次に，民生費につきましては，物価高騰の影響を特に受ける低所得世帯に対し

て，家計への負担を軽減するための給付金事業などを計上いたしました。 

商工費につきましては，外部の専門家と一緒に，水海道中心市街地が抱えてい

る課題に取り組むためのまちなか再生事業委託料や，道の駅の来訪者に市内を周

遊してもらうための仕組みづくりとして，デジタル観光・周遊マップ構築業務委

託料などを計上いたしました。 

消防費につきましては，防災情報伝達強化事業の中止に伴う減額でございます。 

歳出の主なものは以上でございまして，その他の経費につきましては，必要最

小限の補正をいたしました。 

 

詳細につきましては，委員会等におきましてご説明申し上げますので，十分ご

検討のうえ適切な議決を賜りますようよろしくお願い申し上げます。 


